
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.612 Sexta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2023

Valor: R$1.923.251,04 (um milhão novecentos e vinte três mil duzentos e 
cinquenta e um reais e quatro centavos)
Signatários: Pelo Contratante, FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDU-
CATIVO DO PARÁ - FASEPA e, pelo Contratado, MÉTODO TELECOMUNI-
CAÇÕES E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº. 65.295.172/0001-85, com sede na 
Avenida Barão Homem de Melo, nº 3382 - 1º andar – Estoril/ Belo Horizon-
te/MG, CEP: 30494-270.
Ordenador: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 1010055
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 707 - SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 16/11/2023
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hos-
pedagem de familiar de socioeducando custodiado no CIAM BELEM 
(Proc.1295805/2023- Mem 834/2023).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 287399
FONTE DE RECURSO: 01500000001
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 190,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS
MATRICULA: 5935970/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 03 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1010123
Portaria nº 706, de 16 de novembro de 2023.
Processo nº 1275076/2023.
OBJETIVO: Custear despesas com serviço de hospedagem para familiares 
de adolescente, custodiado no CJM, no período de 05 a 06/12/2023, con-
forme justificado nos termos do processo.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 284633
Fonte de Recurso: 01500000001
Natureza da Despesa: 339039 – P.JURÍDICA/HOSPEDAGEM – R$ 340,00
SERVIDORES: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA, PSICÓLOGA, Matricula 
57222676/4.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 23 (vinte e três) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1010086
.

DIÁRIA
.

Portaria nº 705, de 14 de novembro de 2023.
Processo nº 1285953/2023.
OBJETIVO: Transferir adolescente, custodiado no CIAM/MRB, à CAPITAL, 
em cumprimento a determinação judicial, conforme os termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: BELÉM/PA.
PERÍODO: 11/11/2023 a 12/11/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5963707/1, KAIQUE LUCAS COSTA E SILVA, MONITOR, Matricula 
5963624/1, e SILVEIRA MARTINS REIS, MOTORISTA, Matricula 5956586/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 1010067
Portaria: 703 - DO DIA 14/11/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CESEM (Proc. 1286627/2023-Mem 349/2023)
SERVIDORA: CRISTIANE MARIA DA SILVA BARBOSA
CARGO: TÉCNICO SOCIAL-  MATRICULA: 5964516/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO :PARAGOMINAS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 13 A 14/11/2023  -  DIÁRIAS- 1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1010018
Portaria  704 – DO DIA 14/11/2023
OBJETIVO : Ministrar Formação continuada com o tema “Segurança Orgâ-
nica”, aos novos servidores das UASES CAS SANTARÉM e CESEBA (Proc. 
1289014/2023-Mem. 79/2023-NGP)
(COLABORADOR EVENTUAL)- WANDO DIAS MIRANDA
MATRÍCULA : 8014251/4
CPF- 594.033.492.04
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 21 A 22/11/2023 - DIARIA –1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR

Protocolo: 1010019
.

FÉRIAS
.

Portaria N°1134-GP/GEMPS de 13 de novembro de 2023
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME P.AQUI GOZO: INICIO / FIM

ALESSANDRA COELHO LIMA 22/23
07/08/2023 a 21/08/2023 e
02/10/2023 e 16/10/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1010356

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria N°1133/2023-GP-GEMPS de 13 de novembro  de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:por 
necessidade de trabalho

Nome Transferência Portaria Nº DOE

Marcos Antonio Felix 
de Sousa

De:  01/11/2023  a  30/11/2023
990/23 35560 de 

02/10/2023Para: 02/01/2024  a  31/01/2024 

Portaria N°1135/2023-GP-GEMPS de 13 de novembro de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidades particulares.

Nome Transferência Portaria Nº DOE

SUELLE PAIXAO 
REIS

De:  16/09/2023  a  15/10/2023
772/23 35496 de 

04/08/2023Para: 01/10/2023  a  30/10/2023 

Portaria N°1136/2023-GP-GEMPS de 13 de novembro de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares do servidor abaixo relacionado:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência Portaria Nº DOE

Diogenes Pereira 
de Sousa

De:  01/11/2023  a  30/11/2023
990/23 35560 de 

02/10/2023Para: 17/11/2023  a  16/12/2023 

Portaria N°1137/2023-GP-GEMPS de 13 de novembro  de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidade de trabalho.

Nome Transferência Portaria Nº DOE

Maria Catarina dos 
Santos Negrão

De:  18/10/2023  a  01/11/2023
917/23 35531 de 

05/09/2023Para: 06/11/2023  a  20/11/2023 

Portaria N°1138/2023-GP-GEMPS de 13 de novembro  de 2023
TRANSFERIR férias Regulamentares da servidora abaixo relacionada:por 
necessidades de trabalho.

Nome Transferência Portaria Nº DOE

Suzimar do Socorro 
Figueira Ferreira

De:  01/10/2023  a  30/10/2023
917/23 35531 de 

05/09/2023Para: 18/10/2023  a  16/11/2023 

Portaria N°1150/2023-GP/GEMPS de 13 de novembro  de 2023
EXCLUIR da Portaria nº990/2023,publicada no DOE 35560 de 02/10/2023,o 
servidor abaixo relacionado,por motivo de necessidade de trabalho.

NOME AQUISIT  INICIO FIM
WALCICLEY COSTA DE SOUZA 22/23 15/11/2023 14/12/2023

Ordenador Responsável: Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior
Protocolo: 1010522

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria Nº 561/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 13 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Art.31, inciso XII, da Constituição Estadual; Art. 88, §§ 
1º a 3º da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – RJU/PA, alterada pela 
Lei nº 7.267, de 05 de maio de 2009.
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias, de licença maternidade à servido-
ra: Thaynara de Alencar Leite Fecury Nogueira, matrícula nº 57190247/5, 
no período de: 01/10/2023 a 28/03/2024, até ulterior deliberação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça.

Protocolo: 1010482
.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 563/2023-GGP/SEJU 
Belém (PA), 16 de novembro de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições que 
lhe foram conferidas pelo Decreto de 02/02/2023, publicado no DOE nº 
35.276, de 02/02/2023, e;
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta), dias de férias regulares ao servidor listado abaixo. 


